GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇAO

Diretoria Adm. de Desenvolvimento Organizacional
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3211 2834
www.unemat.br – Email: dado@unemat.br

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 008/2015
DE SELEÇÃO INTERNA DE PROPOSTAS A SEREM ENCAMINHADAS AO VII SEMINÁRIO DE

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO CENTRO-OESTE (SEREX)

A Reitora da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT e a Pró-reitor de Extensão

e Cultura no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das normas previstas no

Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso tornam público o resultado

preliminar do processo de seleção de propostas de trabalhos de extensão a serem

apresentados no VII SEREX

Pôster

Adailton Alves da Silva

Formação Continuada de Professores Tapirapé:
produção de saberes, práticas e material de apoio
didático/pedagógico no contexto da escola

8,0

Agilson Poquiviqui

Finanças Pessoais: o controle do orçamento familiar
como educação financeira

9,2

Amanda Pereira da Silva Azinari

Mapeamento e análise de políticas públicas para
igualdade de gênero no campo. 7,2

Ana Heloisa Maia

O significado da terra para os agricultores familiares do
município de Nova Xavantina-MT

5,0

Antônio Geovane Januário de
Deus

Capoeira no campus: transformando corpo e vidas
8,8

Débora Pereira dos Santos

Análise coproparasitólogica de amostras fecais em
crianças nas estratégias de saúde da família do
município de Cáceres/MT 5,2

Delvani Nunes de Souza
Fernandes

Ações de extensão universitária no Assentamento Pé
da Serra, Nova Xavantina – MT

7,4

Eder Guadanhini

Oficina comunitária de arquitetura (OCA): assistência
técnica e ação social 9,0

Elizabeth Ângela dos Santos

Artes plásticas no campus com a comunidade: pintando
e transformando realidades

8,2

Jessika Carla de Aguiar Oliveira

Elaboração de projetos gráficos com software livre no
projeto de extensão informática para educação e
inclusão 8,6

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇAO

Diretoria Adm. de Desenvolvimento Organizacional
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3211 2834
www.unemat.br – Email: dado@unemat.br

Jéssika Rodrigues Costa

Promoção do envelhecimento ativo e saudável a idosos
institucionalizados 8,4

Josiane Magalhaes Arte em cena 7,8

Jucieli Bertoncello

Ações do projeto “em busca de novos talentos na
escola do campo: educação e meio ambiente” na Escola
Municipal do Campo Rui Barbosa de Catuai

7,8

Keyth Lorayne Pereira Santos

Operacionalização de ação extensionista em
comunidade de interesse social em Barra do Bugres –
MT 10,0

Leandro Rafael Fachi

Utilização de unidade demonstrativa em fruticultura
visando a capacitação de fruticultores

7,7

Lisanil da Conceição Patrocínio
Pereira

A extensão na pedagogia da rua nas ações do colegiado
territorial do território da cidadania da Baixada
Cuiabana-MT 6,6

Lorrayne Luiz Silva Um olhar político renovado 9,2

Maria Elizabete Rambo
Kochhann

Mostra de ciências e matemática: ação na relação
universidade-escola  9,8

Michele de Melo Mariano

A necessidade da educação em saúde nos centros de
detenção provisório  7,7

Nancy Lope Yung

O “Novembro Verde – ações pedagógicas de inclusão
educacional do dependente químico”

9,6

Nelson Antunes de Moura  Ilustração científica nas escolas 9,6

Rafael Fernandes Demarchi

Importância da higienização do acervo de uma
brinquedoteca hospitalar 6,0

Renatha Graziella Jung

Programa Novos Talentos - conforto ambiental em
edificações: percepção e conhecimento

10,0

Ronaldo Antonio da Silva

A utilização do brincar e do brinquedo terapêutico
durante a assistência de enfermagem: revisão
sistemática da literatura

9,5

Rosana Alves de Oliveira

Educação, comunicação e tecnologia: propostas de
formação de professores para apropriação das tic de
forma crítica e colaborativa.

8,3

Tatiana Mara Ussuna

Projeto dança no campus: transformando corpo e
vidas. 6,6

Thaís do Carmo Castilho Queiroz

Ei !!! Sou e.i e agora?: um estudo dos atendimentos
realizados em um projeto de extensão

8,3

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇAO

Diretoria Adm. de Desenvolvimento Organizacional
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3211 2834
www.unemat.br – Email: dado@unemat.br

Thiago Wanderson Zorzan
Santana

A contabilidade no processo de incubação: atividade de
extensão realizada com três empreendimentos
econômicos solidários 9,5

Valeska Marques Arruda

Principais dúvidas de adolescentes em uma escola da
rede pública em Alta Floresta-MT 7,4

Waldinéia Antunes de Alcântara
Ferreira

Programa cultura, arte e educação na Unemat de Juara:
cantando, dançando, pintando, gingando e
transformando vidas

7,7

Prof. Dr. Alexandre Gonçalves Porto

Pró-reitor de Extensão e Cultura

UNEMAT